4. Aug. Opp. tom. VIII. 834; A: quod in. 6. A: que necessitate 7. A in marg.: 2. A: Sed secunda. 10. A: Sed tercua; in marg.: 3; BC: scilicet deest. 15. B in marg.: 2. A: quilibet. 16. A in marg.: B. a. 18. A: quilibet. 19. B: quod quod; ib. A: cultus deest. 23. BC: et ceteris. 24. A: abhorret. 25. A in marg.: b. A: consistit non. 26. A: quia infideles. 28. A: quibus talium. 31. A in marg.: C; B in marg.: Ad idem. 32. C: paupertas — indistincta deest. 33. A: deindistincta. 35. BC: tenuit. 37. BC: legem specialem.

et per consequens ordo quilibet foret talis. Nam dato quod Petrus predestinatus faciat solum necessaria ad salutem et necessitas ex suppositione tollitur, cum aliter omnia que evenirent necessario evenirent, patet quod Deus non posset salvare hunc Petrum in casu 5 quo ab aliquo gradu vite sue deficeret quantumcunque meritorie dispariter viveret. Quod repugnat Dei omnipotencie. Ideo patet quemlibet salvandum necessario multa facere sine quibus posset salvus fieri. Et patet quod habet legem specialem dirigentem ipsum con- 10 formiter ad scripturam, quia cum sint gradus in com- munitatibus legum non aliter salvaretur.

All private  
orders depart  
from Scripture

as the  
Mendicants in  
begging.

Item, cum quilibet privatus ordo observat multa difformia a scriptura, videtur quod quilibet privatus ordo non sit ordo sed horror fidei scripture contrarius, 15 Assumptum patet de Mendicantibus quorum ordines obligantur generaliter mendicare, sed hoc est scripture contrarium (ut patet ex dictis alibi). Unde in vita beati Clementis legitur quod singularum regionum inopes nominatim habebat scriptos et etiam christianos quos baptizaverat publice mendicitati non sinebat subiacere: mediocres autem ac divites admonebat ne paterentur baptizatos pauperes a Judeis et gentilibus stipem publicam postulare. Et patet quod, sicut seculares domini adversantur ordinacioni Christi in paupertate 20 apostolorum et episcoporum vicem suam gerencium, sic et pape nostri adversantur ordinacioni pape Clementis. Ipse enim non sinebat propter errorem in specie christianos pauperes publice ab homine mendicare; nostri autem pape nedum permittunt sed auctori- 25 zant sectas divites a pauperibus mendicare. Et revera tanta est racio hodie hauriendi hanc rapinam luporum rapacium, specialiter cum in expensis extraordinariis

3. A : taliter cum. 4. A : evenient necessario evenient. 7. A : Quos repugnant. 13. A in marg.: BC in marg.: Contra idem. Deordinaciones Mendicancium ferculorum. 16. C: Ad sensum patet. 17. B: obligant. 18. A in marg.: De mendicacione; B in marg.: De vita beati Clementi. 20. In codd. A hic locus sic habetur: quod et sciam christianos quos baptizaverat publice mendicitati non sinebat subiacere. Singularum regionum inopes nominatim habebant scriptos . . . Codd.: habebant. 21. BC: non quod. 22. A: autem deest. 31. C: pauperibus. 32. C: hodie deest; horrendi in codd.

25 Cf. Clementina, Epit. prior cap. CLI ed. Dressel pag. 103: καὶ μάλιστα ὄσους περιττοὺς γέδει τῷ πλούτῳ καὶ πρὸς τὸ διδόναι δυνατῶς ἔχοντας μὴ τοὺς ἀπεξ τῷ βαπτίσματι τῷ ἀγίῳ καθαριζέντας περιορῶν δημοσίᾳ παρὰ τῶν Ἰουδαίων τρεφομένους δι' ἀπορίαν . . . Cf. Pars IV. Scim. XI.Y.

ut edificationibus, passionibus et ornamentiis aliis superfluis habent pecuniam habundanter, et simplices vulgares tantum ut olim sunt pauperes; ymmo cum fides Scriptura mendicitatem talem abhorret et in exemplis prot*5* hibet, patet quod hec mendicacio sapit heresim mani-  
 Fol. festam. Apostolus enim qui fuit | omnibus fratribus  
 48<sup>a</sup> undique dignior manibus laboravit (ut patet Act II<sup>o</sup>  
 et sepe alibi). Et tertio patet quod talis mendicacio est contra statum innocencie et legem nature. In statu  
 10 quidem innocencie cuicunque sine discrasia cuncta forent communia, cum cuiolibet innocentii liceret sine repugnancia tam vescibilibus quam quomodocunque usibilibus satis uti. Nec aliquis innocens caperet ad indigenciam suam quidquam ab aliquo alio, sed omnia necessaria  
 15 caperet inmediate a Deo et foret cuicunque fratri suo in virtuoso solacio. Hec autem mendicacio est omnino statui innocencie et nature isti contraria, cum ultra necessitatem subtrahit ab egencioribus sine equivalencia recompense. Et patet quod secte mendicantes nendum  
 20 contrariantur huic legi triplici supradicte sed iniuriantur cecis pauperibus, claudis atque debilibus, qui necessitantur secundum legem Domini a suis fratribus mendicare. Nam ipsis pauperibus debentur omnia que fratres validi sic mendicant et sic licet clamosa mendici-  
 25 cacio sapit culpam, vel in ipsis mendicantibus vel in divitibus qui ipsos relevare debeant vel utrumque, tamen mendicacio secte valide in corporali potencia est magis and is the worst dampnabilis, ymmo exsuperat rapinam prelatorum piratarum et predonum, cum ex iniquitate duplii spoliant plus egenos. Nec viciantur solum persone sectarum  
 30 hac macula sed omne genus hominum quod eis consenserit, ut scolastici et prelati qui debent istud crimen cognoscere reticendo, et populus ac domini seculares stulte fomentum facinoris eis dando. Et si dicatur quod in fratum ordinibus, ut in fratribus Minoribus,  
 35 assistente copia temporalium aliunde validorum men-

Their begging  
injures those  
who are more  
needy,

2. A: hanc pecuniam habundantur. 3. A: tantum ut obsunt.  
 5. A in marg.: 1. 5, 6. A: manifestam deest. 8. A: racio patet.  
 9. A in marg.: 2. 10. A sine deest; B in marg.: Status innocencie conversatio. 11. A: quilibet. 12. A: usubilibus; BC: usibus.  
 14. BC: aliquo deest. 16. A: Hec eciam; A in marg.: 3. 17. A: innocencie deest. 18. A: negocioribus. 19. C: recompensa. 23. A: dentur. 23, 24. A: que fines. 26. A: debeant deest; BC: cum mendicacio. 28. A: exsuperata. 29. A: piratorum; BC: piratarum deest. A: ex deest. 30. A: sectarum deest. 32. B: crimen deest.  
 33. A: recitendo. 34. A: stulte fomentum stulte . . . danda.

Their buildings shew that they beg more than mere necessities. dicacio prohibetur, revera eorum sumptuosa et superflua edificacio et notoria fratum suorum in extraordinariis expensis consumpcionem cum mendicacione sua patente ad oculum ipsos dampnat. Cum enim debent habere striccius quam vulgares omnia in communione et ex valetudine corporis sufficerent cum laboricio sibi et naturaliter impotentibus, patet quod pro se et talibus fratribus corporaliter laborarent et omnino expensas superfluas ac possessiones avare servatas dimitterent, ut libros, calices ac basilicarum lapides cum aliis bonis 10 pauperum pocius venderent, antequam a fratribus suis tantum egentibus taliter mendicarent. Et patet quam intricabiliter mendicatur ista descripcio de religione privata et specialiter quomodo scripture sacre secundum se totam est consona, ut patet noscenti harum 15 religionum observancias singillatim.

## SERMO X.

*Cum factus est Jesus annorum duodecim.* Luce II<sup>o</sup>, 42.

Luke gives most details as to Christ's youth. Constat quod Lucas ex informacione Pauli et beate virginis notat expressius que Christus fecit in annis 20 puerilibus; *cum, inquit, factus esset annorum duodecim,* ibat in Pascha ad Jerusalem cum suis parentibus. Nam omnes Judei masculi debebant visitare Jerusalem in tribus festis (ut patet Exodi XXIII, 17), sed cum remotis a Jerusalem, ut Galileis, dispensatum est cum visitacione 25 unica die Pasche. Jesus autem ex ordinacione eterna remansit in Jerusalem post tempus solemnitatis ad doctrinandum exemplariter sue ecclesie et specialiter viris apostolicis, ut episcopis et prelatis, quomodo post cultum Deo proprium zelum et occupacionem 30 principaliter habere debeant circa spirituale regimen ecclesie in suis doctoribus; sic enim ascendens Jerusalem super iumenta ut dominus (ut notatur Math. XXI) statim ingressus est templum et expurgavit crimina que ex sacerdotum avaricia orta fuerant secundum potentiam corporalem. Et ita incepit iste magister optimus

1. A: revere. 4. A: debet. 7. A: per se. 14. A: scripture facie. 15. A: patet notanti; B: patet nominativum. 16. C: sigillatim; B: singillatim etc. 21. Codd: inquam. 23. A: Judei in ascum; ib. BC: Jerusalem deest. 28. C: doctrinam. 31. A: habere deest. 32. A Sicut ascendens. 36. A: incipit.

statim, cum erat annorum duodecim. Sed quia viri ibant seorsum per se et mulieres per se tam eundo quam redeundo in tali devota peregrinacione et pueris licuit indifferenter ire in utrolibet comitatu, ideo credidit pater ipsum fuisse cum matre et ipsa putavit eum fuisse cum patre. Nam tam in peregrinacionibus quam in dacione legis precipiebatur ab amplexibus abstinere (ut patet Exod. XIX). Parentes autem Christi dantes exemplum aliis, tam eundo versus Jerusalem quam prima die sui reditus, istam regulam observarunt. Sed primo die reditus vel crastino percipientes Jesum deesse redierant, primum *requirentes inter cognatos et notos* utriusque sexus, ignorantes quod remansit in Jerusalem pro suis doctoribus instruendis.

<sup>15</sup> Sed post triduum invenerunt eum in templo, non in His occupation. theatro vel foro ludentem sed in loco sancto oracioni et doctrine deputato *in medio doctorum audientem et interrogantem eos*, | ut iudex tam iuvenis ordinate ipsos instrueret et ecclesiam suam sequentem esse purgandam

<sup>Fol. 148<sup>a</sup></sup> <sup>20</sup> primitus a templo et sacerdotum erroribus doceret. *Stupebant autem omnes qui eum audierant super prudencia et responsis suis.* Nam ut prudens iudex secundum evangelium prius ipsos audierat et ubi defecerant interrogabat. Nec solum opposuit sed parate respondit <sup>25</sup> in materia fidei, sicut Petrus ab eo didicit. Et patet regulariter in conversacione sua sequenti quod istum ordinem observabat. Et patet quam culpandi sunt doctores nostri qui nec prudenter audiunt nec interrogant nec respondent, sed confitentes suam ignaviam <sup>30</sup> tanquam sacerdotes dampnantes Susannam per testes et iudices condemnant eciam Scripturam sacram. Et quesito ab illis quid in natura sua sit sacramentum altaris quod sensibiliter frangitur et tractatur, tanquam perfidi obmutescunt. Pater autem Joseph credens Christi <sup>35</sup> divinitatem timuit ipsum arguere. Sed mater ex amore

Why Jesus  
was not  
missed.

Modern doc-  
tors refuse to  
say what the  
host is.

2. A: in marg. sup. fol. 148<sup>a</sup>: Puer Jesus remansit in Jerusalem. Luce XI<sup>o</sup>. Hic tria notantur: status humilium quem exaltavit inclinata divinitas, ibi puer; salus debilium quos vulneravit propria iniurias, ibi Jesus; mendicis (?) domicilium quod decoravit hospitis nobilitas; ibi remansit in Jerusalem. 6. A: fuisse deest; ib. A: tam in deest. 7. A: indicacione. 10. quam; A: qui<sup>rl</sup> (sic). 12. A: puerum requirentes. 15, 16. A: intacatur. 17. A: deputate. 18. B in marg.: Nota; A: ipsos ut Judei. 19. A: esse purgandam primitus deest. 20. A: erroribus inchoaret. 23. B: eos; ib. A: deficerant. 28. C: imprudenter. 31. A: contempnat.

8. Exodi XIX, 15.

ferventi qui nescit dominium sed familiaritatem urbane per modum questionis interrogat causam, non quare Christus sic eos vexavit sed quod ad bonum posset fieri, quare Christus suis parentibus ita fecit. Et ad ostendendum eorum affectionem anxiā contra regulas grammaticae reserat veritatem: *Ecce, inquit, pater tuus et ego dolentes querebamus te.* Plus enim secundum rationem ponderavit quod Joseph preponeret quam quod pronomē demonstrandi alienam personam concipiens antea nominaret.

*Mary's love too strong for grammar.*

*Christ's playful reply.*

Et Christus interrogacionem ac modum loquendi matris sue autenticam conformi facesia de nescientia eorum interrogat. *Nesciebatis, inquit, quia in hiis que patris mei sunt oportet me esse plus et prius quam in aliquo ministerio creature.* Ad hoc enim venit in mundum ut testimonium prudenter ac luculenter perhibeat veritati. Sed preponere causam mundanam cause Dei et edificationi ecclesie sapit blasphemiam; quod utinam ex factis et verbis Christi ecclesiastici et prelati cognoscerent; et ipsi non tunc clare intellexerunt verborum *Christi sentenciam*, et hoc dici potest de effeminatis prelatis cesareis, quia tunc non sic assisterent negocio seculari. Verumtamen Christus docuit quod deputati ad hoc ut iuvenes vel mundani debent intendere ministerio corporali et in hoc obedire parentibus, cum humiliter completo priori ministerio descendit cum suis parentibus quibus in itinere erat subditus et venit *Nazareth*. *Mater autem eius conservabat omnia hec saltem ad litteram, et ex ministracione quam in corde suo prudenter ipsa contulit, cognovit sentenciam et sic* *Jesus usque ad triginta annos profecit sapiencia, etate et gracia (ut notatur superius sermone quinto).* Et credi oportet quod ab instanti sue conceptionis usque ad annos illos duodecim sic proficit, et iterum credi debet quod spiritus sanctus, ordinans hec scripta de Christi infancia ac puericia in evangelio suo exprimi et alia pretermitti, noluit ecclesiam suam cum talibus apocryphis quibus multi et magni attendunt nimis inaniter onerari.

*We should not seek to know more of Christ's childhood than is told in the gospel.*

1. BC: frequenti; A: que nescit divinum; ib. A: familiaritatem.  
 4. A: quare deest. 8. A: poderavit. 9. A: concipiens. 12. A: autenticas. 16. A: et luculariter perhibebat. 17. B in marg.: Causam mundanam cause Dei preponere blasphemiam est. 18. A: quod utinam — ecclesiastici deest. 19. B: ecclesiastici et deest. 21. BC: de deest. 22. AB: cesariis. 24. A: invenies. 25. in deest. 29. BC: illustracione; A: qua. 31. AC: usque deest. 32. BC: sermone II. 34. A: proficit et certum.

Sufficeret enim hec doctrina de Christi puericia totam ecclesiam illustrare, regere et purgare.

Circa hoc evangelium dubitatur utrum secundum Doubt whether legem evangelii maior debet obedire minori, et videtur <sup>the greater ought to obey the less.</sup>

5 multis mundi sapientibus tam civilistis quam canonistis cum suis auctoribus quod sit repugnancia in adiecto, quia (ut ipsi concipiunt) de tanto quis debet esse inobedientior quanto maior; et ad hoc videntur sonare omnes privati ordines et pape diffinicio, I<sup>o</sup> Decretalium, 10 de Maioritate et Obediencia, capitulo *Solite*. Contra quos contendunt fideles theologi per hoc quod Christus fuit obediens Baptiste (ut patet sermone proximo), tota Trinitas est obediens creature (ut patet Josue X<sup>o</sup>, 14), et Christus fuit subditus suis parentibus (ut patet hic 15 Luc. II). Et certum est quod sicut *inter natos mulierum non surrexit maior Johanne Baptista*, sic Christus fuit infinitum maior quam Joseph vel Maria. Cum ergo Christus nichil fecit nisi ut debuit, patet quod maior debet esse minori subditus sive obediens. Quidquid 20 enim fons religionis docuerit ut principium est tenendum. In ista materia videtur mihi sustinendum ut fides, (ut faciunt fideles theologi), quod maior obedire debet minori; et hoc sentenciant subtiliores, dicentes quod Deus concurrit in omni genere cause de quanto per- 25 fectionem sapuerit. Et sic Deus sicut est summe bonus, de tanto est summe obediens. Ipse enim est obiectum cuilibet creature indigenciam suam audiens atque implens et apud illos qui non obaudient grammaticorum et scripture sentenciam; ista est obediencia maioris ad 30 minorem. Christus autem sicut est nature duplicitis, sic fuit dupliciter summe obediens. Audavit enim christia- Fol. 149<sup>a</sup> 35 notum egenciam et supplevit, subdicio vero videtur supra obedienciam sonare in ministerium subditorum, et sic Christus (ut dicit evangelium) *erat subditus suis parentibus*; nec dubium quin secundum multiplicem rationem obediens. Et illum gradum obediencie mandat

The faithful say  
he should,  
following  
Christ's  
example.

How God  
is obedient.

2. BC: purgare etc. 3. A in marg.: Dubium; B in marg.: Questio. 5. A: modum sapientibus. 7. A: ut quando. 8. A: eciam ad hoc. 10. B in marg.: Nota de obediencia. 11. A in marg.: i. 12. A in marg.: 2. 13. A in marg.: 3; B in marg.: Obediencia maiorum ad minores ubi exemplatur. 18. B: nisi deest. 20. A in marg.: Responsio. 22. BC: theologici. 23. B in marg.: Notandum; ib. A: dicentes deest. 24. C: genere esse. 26. Codd.: obiectum; subiectum? 29. B: istam. 31. A: audavit, audivit.

apostolus servis, quando precipit quod *sint subditi suis dominis*; illam eciam subiectionem mandat Petrus cunctis fidelibus, quando precipit in nomine Veritatis quod *sint subiecti omni humane creature propter Deum*. Nam obediencia est generalior quam subdicio sive subieccio, cum ipsa Deo conveniat et non relique, eo quod inferioritatem vel imperfeccionem sapiunt non peccatum. Christus enim non habuit proprietatem peccati sed quia egenus fuit procreatus et nutritus a suis parentibus, ideo subtiliter dicitur quod *erat eis subditus*, quia aliter foret legi racionis contrarius capiens relevacionem et iuvamen ab ipsis non secundum illam naturam relevatam eis retribuens; quod tamen posset faciliter sine dissonancia Deo patri. Sicut enim non repugnavit maioritati sue quod succinetus lintheo lavit pedes apostolorum etiam Scariothis, sic non repugnat sed consonat quod sit obediens et subditus suis parentibus et singulis membris suis. Et sic ponitur pro maxima ut porismati isti infideli contraria quod de quanto quis est maior de tanto debet esse obediencior. Et cum inobediencia secundum totum genus suum sapit peccatum, patet quod nemo quantumcunque magnus fuerit debet esse inobediens alicui; sicut enim lapis et quodcunque irrationabile non est multum, sic nemo nec aliquid debet inobediens; cum inobediencia sonat per fectionem maximam et inobediencia generaliter aufugi debeat ut venenum; et sic papa ut est *servus servorum Dei* (sicut dicit), ita debet esse cunctis fidelibus obediens. Nec fictam mundanam obedienciam ab aliquo debet capere sed ipsam et mundanum honorem (ut fecit Christus) aufugere; et ista est sapientis Salomonis sentencia Eccl. III<sup>o</sup>, 20: *Quanto maior es, humilia te in omnibus*, et Christus filius suus dicit conformiter Luc. XIV<sup>o</sup>, 11: *Omnis qui se exaltat humiliabitur et qui se humiliat exaltabitur*. Nec sunt descripciones canonistarum sive civilistarum isti sentencie contrarie audiende. Nemo

1. B: apostolis suis. 2. BC: eciam deest. 3. A: cunctis fidelibus deest; B in marg.: Discipuli Christi subici debent dominis temporalibus. 6. B: vel subieccio. 9. A: fuerit. 11. B: quod aliter; ib. A: dictaminis racionis. 12. A: solum illam. 16. A: repugnat. 19. A: porismat; ib. A in marg.: Regula generalis; B in marg.: Quam preiosa est obediencia sancta et licita. 24. C: iniustum, sic. 25. debet; sc.: esse. 28. Codd.: domini sicut. 29. A: ipsam mundanum. 31. A: sapitatis. 32. Codd.: Prov. III.

enim fundat fidem suam sive sentenciam super fictas fabulas, que preter quam super patrem mendacii non fundantur, et ista sentencia destrueret ritus privati ordinis, obedienciam quam papa et prelati vendicant et 5 diminueret obediencias gentiles culpabiles secularium dominorum. Et sic revivisceret Christi religio quam ipse docuit tam opere quam sermone. Ad tantum enim commisceretur cum pugillo religionis Christi ista gentilitas quod vix appareret eciam fidelibus, quomodo superior 10 suo subdito debeat obedire. Quia iuxta regulam Christi superior debet ad spiritualem profectum cuiuscunq[ue] subditi sui attendere et mundanos honores et secularem obedienciam non pensare. Sed preter dubium istud scolasticum notari posset sensus moralis dulcior, quomodo 15 pater putativus Jesu tanquam alter Joseph (qui interpretatur apposicio) et mater eius tanquam fidelis ipsum in mente nutriend secundum tradiciones ceremoniarum ex stulticia perdunt Jesum. Nam creditur quod prelati Prelates falsely  
supposed to be  
fathers.

20 siti sunt ut Joseph patres domini. Creditur eciam quod inferiores prelati qui sunt superioribus coniugati sunt secundum modum loquendi evangelii mater Christi, cum Matth. XII<sup>o</sup>, 50 scribitur: *Omnis qui facit voluntatem patris mei qui in celis est, ipse meus frater, soror et mater est.* Isti vero duo parentes secundum tradiciones seculi sunt in peregrinacione ista ficta plurimum separati. Sed Jesus despiciens istos ritus non ambulat cum altero parentum istorum sed remanet in Jerusalem tanquam puer parvulus, doctores simplices inter- 25 rogans ac docens, sed dicti parentes consideracione carnali affecti, quomodo promoverent cognatos suos licet discolos et ditarent, non invenerunt Jesum inter amicos et cognatos suos sed oportet eos superius perscrutari, et prelati predestinati per legem consue- 30 tudinis et estimacionis a Jesu eis perduto desolati regressi sunt in Jerusalem per iter triduum in traditionibus apocryphis occupati. Sed post tertium diem peracte penitencie lucevit in eis scintilla devocationis

4. A: et deest. 6, 7. BC: quodipse docuit. 7. BC: ad deest. 13. A: istud deest. 14. C: notare. 14. A in marg.: Sensus moralis. 17. B in marg.: Quomodo et quid homines Jesum amittunt. 24. BC: ipse est. 30. BC: atque docens. 31. A: affectu. 32. Jesum; A: ibidem; Jesum deest. 33. A: amicos et deest.; ib. A: cognatos mundi amicos; ib. A: sed oportet deest; lacuna in cod. 36. B: animum introductionibus. 38. A: scintilla.

Worldliness  
makes men  
forget how  
obedience is  
due.

et inveniunt Jesum in medio virtutum omnium quietatum. Sed adhuc sapientes mundum querunt, tamen cum moderamine, quomodo fecit eos in tanta anxietate ipsum querere, cum sibi sit facile a voluptate mundana ad beatitudinem ipsos facere transvolare, sed 5 habentes principium durissimum a magistro optimo docentur quod, sicut Christus sic et ipsi primo et principaliter debent occupari in illis que sunt magis placa-  
ta deitati et postmodum sine tumultu cure temporalium quantum sunt necessaria debent affici, et sic 10 149<sup>b</sup> ipsis purgatis a mundi erroribus et in conceptis devocationibus perseverantibus est Jesus eis subditus quoisque in suam patriam, ymmo in Nazareth (que est unio plenitudinis Some who seem worldly really possess Christ. 15) 15  
gracie) veniatur. Et patet ex sensu morali et facto probabili quod non omnes prelati mundo et carni ac legibus mundanis dediti sunt presciti, sed multi eorum relinquentes hec omnia sunt Maria et servantes in corde suo hanc speculativam habent Jesum in medio suarum virtutum ipsis secundum sapienciam et graciā in processu temporis prodessentem. 20

## SERMO XI.

*Nupcie facte sunt in Chana Galilee. Joh. II<sup>o</sup>, 1.*

Marriage of  
Cana, supposed  
to have  
happened on  
Epiphany.  
John  
(Evangelist)  
probably the  
bridegroom.

Miraculum huius evangelii creditur esse causa tercia solemnizacionis festi Epiphanie et fuisse factum eodem die anno post baptismacionem domini revoluto; sed quo- 25 modocunque de hoc sit, creditur a magis probabili quod iste nupcie erant beati Johannis Evangeliste cum muliere nobis incognita (quam quidam fingunt fuisse Magdalene) desponsati, et sic die tercia a vocacione Philippi et Nathaneel (de qua Johannis I<sup>o</sup>) in oppido 30 Galilee quod Chana dicitur hoc miraculum supponitur probabiliter esse factum. Et mater Jesu erat ibi tan-

1. B: invenerunt. 2. A: seculum querunt. 3. A: fecit deest.  
4. A: voluntate. 6. B: dignissimum; A: et magistro. 7. A: ipsum.  
10. B: divinitati; ib. A: cura. 10. A: afficius; ib. B: et deest. 11. A:  
inconceptus. 13. B: uncio. 17. BC: in corde suo deest. 19. A:  
ipsum. 20 A: prodescendentem. 26. A in marg. sup. fol. 149<sup>b</sup>: Nupcie  
facte sunt in Cana Galilee etc. In hoc evangelio tria notantur: indissolu-  
bile vinculum in coniunctione nupciarum spiritualium: ibi nupcie; hono-  
rabile consorciū in congregacione convivarum nobilium: vocatus est  
Jesus, mirabile prodigium in transmutacione naturarum dissimilium: ibi  
cum gressasse etc. 29. A: de tercia.

quam ex confederacione cognacionis obligata existere in nupciis nepotis sui. Et Jesus cum discipulis suis ex familiaritate vocatus est ad illas nupcias. Ex quibus elicitur quod nupcie sunt licite et non peccata, cum 5 non aliter summa Veritas illis nupciis a tam sancto proposito interesset. Elicitur secundo quod sicut Johannes vocatus est ad apostolatum ante carnalem copulam (ut dicit beatus Jeronymus), ita licet utrius coniugum intrare religionem vel statum sacerdotii, dum non sit 10 aliunde obstaculum, antequam matrimonium carnali copula consummetur. Mater itaque Jesu de vino sollicita, dum defecit quodammodo, conquesta est filio quem credidit per miracula statim apposuisse remedium. Sed facete ac modeste (ut in evangelio priori) per modum 15 interrogacionis conqueritur: *Vinum, inquit, non habent.* Ubi patet tam logicis quam theologis quod non oportet ipsam commisisse mendacium, cum vini copiam secundum nupciarum sufficienciam tunc non habent. Sed Christus 20 respondit matri sue extrance, quia non subtraxit ab illa naturam secundum quam faceret originaliter quecumque miracula, cum miracula sic fecit solum secundum naturam divinam a qua ipsa fuit extranea: *Non-dum venit hora, in qua pateretur secundum naturam quam ab ea assumpserat.* Unde Joh. XX<sup>o</sup> et hic secun- 25 dum beatum Augustinum ipsam nominat mulierem, vel (ut placet Crisostomo) sine huius repugnancia beata virgo ex pietate voluit prevenisse miraculum ante tempus debitum; nec ex hoc sequitur quod peccavit, cum solum modeste et conditionaliter voluit. Cum autem hoc fuit 30 primum Christi miraculum debuit factum fuisse publicum et per consequens tempus ydoneum exspectatum, ideo non solum extrance sed instructive et racione preponderante dixit quod *nondum venit hora operi huic conveniens nec sibi et matri sue fuit illud tunc perti- 35 nens.* Ideo nominat ipsam tanquam mulierem extra-neam, cum non ab ipsa habuit cognoscere plene tempus faciendi miracula, sed pocius oporteret expectare tempus

Lawfulness of  
marriage  
proved by  
Christ's  
presence,

Christ's reply  
marks that his  
power was not  
derived from  
his mother.

3. A: famulieritate. 5. A: et tam sancto; ib. A in marg.: 1. 6 A in marg.: 2. 14. A: tacite atque. 16. A: theoligis. 17. A: ipsam deest. 19. BC: quod non; ib. BC: contraxit naturam. 22, 23. A: Nondum enim. 25. BC: beatum deest; ib. A in marg.: Augustinus. 26. A: eius repugnacia. 28. A: debitum nichil; ib. A: sequi; ib. A: cum modeste; C: non solum. 30. C: vel publicum. 37. A: post faciendi.

24. Aug. Opp. tom. V, 291.

patencius, in quo Christus faceret dictum opus; unde mater Jesu non reputavit petitionem eius repulsam sed racionabiliter dilatam, cum Jesum perfecta fide cognoverat esse omnipotentem, omniscientem, et rectissime omnia operantem; et ideo committens totam operacionem 5 recte operandi circumstanciam suo arbitrio, implicans suam condicionalem petitionem iam cessare *dixit ministris: Quodcunque dixerit vobis facite.* Et istud est securum et subtile consilium, quod utinam totus mundus non sic contempneret. Tunc enim nostri prelati et cle- 10 rici, ymmo fratres peculiares huius domine non sic sophisticarent in operibus mandatis et consiliis Christi contrariis. Consequenter narratur quomodo *sex ydrie lapidee erant in loco illarum nupciarum posite propter observanciam tradicionis pharisaeice;* laverant enim 15 Judei sepe manus suas ac vasa propter tactum corporis satis mundi (ut patet Marc. VII<sup>o</sup>, 3, 4). Quelibet ergo istarum ydriarum aquaticarum impleta aqua propter Fol. istud officium *capiebat de aqua duas | vel tres metretas.*<sup>149<sup>c</sup></sup>

The waterpots  
were used to  
make the  
miracle mani-  
fest.

Est autem metreta mensura continens decem sextarios; 20 et est sextarius secundum Isidorum XVI<sup>o</sup> Ethimologiarum mensura continens duas libras, et sic ex implecione ydriarum aqua et ex officio illorum vasorum quorum utrumque fuit patulum fuit miraculum evidens.<sup>25</sup>

Unde post conversionem aque in vinum voluit Jesus facete et racionabiliter quod architriclinus primo liquorem egregium iudicaret. Fuit autem architriclinus quasi rector synagoge, vocatus ad benedicendum et instruendum nuptios, quomodo se haberent in matrimonio secundum tradiciones seniorum. Est autem triclinium 30 domus volte tercie in qua sunt lecti editorum, et erat locus pro carioribus ad comedendum dispositus. Architriclinus autem erat principalis in illo loco ipsius convivii. Et *ipse postquam gustavit vinum miraculose factum excellens aliud poculum naturale dicit sponso in com-* 35 *mendacionem fertilitatis convivii, quomodo alii mundani primo ponunt vinum melius ut serenatis sensibus iudicent*

3. A: racionabiliter. 10. BC: prelati ac. 13. BC: quod sex.  
15. A: pharisee; lavant. 21. A: sexterus; ib. B in marg: Metreta ydriarum quantum continet; ib. A: Isiderum. 22. A: ex deest. 25. A: Jesus deest. 26. A: facite. 27. A: iudicant; ib. B in marg.: Architriclinus quid est. 30. A: triclinium. 31. B: lecti edicorum; A: ediculorum. 33. A: ipsius deest. 34. A: factum deest. 37. BC: servatis sensibus.

21. Isidori Etymologiarum lib. XVI, cap. XXV. Ed. Venet. 1483, fol. 83<sup>a</sup>.

liquoris fortitudinem et fiant ebrii, deinde postquam obtusum fuerit sensus iudicium, apponunt vinum detrius. In illo autem convivio fiebat ex fertilitate convivii e converso. Hoc ergo erat *inicum miraculorum* que fecit dominus, et sic tam apostolos quam alios in fide ecclesie roboravit.

Circa hoc evangelium dubitatur a naturalibus et logicis quomodo aqua fieri posset vinum, cum sint corpora disparum specierum et oportet unum corrumpi ad generacionem alterius. Sed supponendum est ut fides quod auctor nature in verbis istius miraculi docuit profundorem philosophiam quam secta peripatetica attingebat; veritas quidem est quod quecumque materialis essencia potest per auctorem nature fieri qualis-  
cumque; et sic in fundamento materiali non est specierum distincio. Formam autem substancialis potest tam natura quam auctor nature ut sibi placet inducere et sic in locutione sequenti est duplex logica, ut Platonici considerantes profundius materialem essenciam tamquam talem concedunt terram fore aquam et corpus cuiuscunq; speciei posse fieri qualemcumque; Aristotelici vero negantes materiam primam habere nomen vel intelleccionem substancialis intelligunt quamcumque substancialis in sensu opposito, ut dicit materialem essentiam taliter informatam; et sic negant aquam posse fieri vinum vel unum corpus posset fieri corpus alterius speciei. Cum autem in scriptura sacra secundum Augustinum sit omnis veritas, ipsa scriptura alludit sepe utrique sentencie et detegens equivocationem que plurimum stat in verbis concedit utrumque. Et profundus philosophus Johannes ex dictu spiritus sancti approbat sensum Platonicum, quia (ut refert Augustinus) invenit in libris Platonis totam sentenciam decem propositionum theologicarum, quas Johannes in principio sui evangelii inculcat: *In principio erat verbum*. Ideo non mirum si cum Platone tamquam profundiori phi-

6. BC: ecclesie deest. 7. A in marg.: Dubium; B in marg.: Questio. 8. C et a logicis. 9. A in marg.: Responso; ib. C: verbis istis; B: istis correxit: istius. 10. BC: Quam ceca. 20. A: talem deest. 21. A in marg.: sensus philosophicus; B in marg.: Quomodo terra conceditur esse aqua. 24. BC: composito. 30. BC: utramque. 36. A: profundore.

28. Augustini, II. De Doctrina Christiana cap. XLII. Opp. III, 1, 44; cf. Opp. II, 395, Ep. ad Vol. 32. Cf. Aug. Opp. VII, 199. 35. Joh. 1, 1.

losopho teneat iste sanctus, et sic signanter et subtiliter ex instinctu spiritus sancti dicit aquam in ydriis factum vinum. Quamvis enim sit verum quod aqua sit facta vinum, sicut uxor Loth secundum corpus est facta statua salis, tamen secundum modum loquendi Aristoteles qui motum specificat a termino ad quem ut fine motus naturalis, signanter notatur miraculi huius perfectio a termino ad quem, cum post aquam dicitur factum vinum. Faccio enim specificatur et contrahitur ad vinum tanquam terminum meliorem. Et sic quamvis quilibet substancialis forma sit accidentalis materialis essentie, tamen forma accidentalis specificatur ad formam que specialiter accidit enti actu. Sed dimisso isto sensu philosophico attendendum est ad alium sensum mysticum dulciorum. Nam hoc factum Christi enucleatum profundius includit ut nucleus sensus misticos quos hic non sufficimus indagare, cum signat totum zelum trinitatis ad genus humanum quem Christus in incarnatione habuit, ut ipsum perficeret. Iste ergo nupcie signant mystice dispensacionem Christi factam in sua incarnatione cum sancta ecclesia; et signanter dicuntur facte in Chana Galilee, quia Chana que interpretatur emulacio vel zelotipia signat zelum quem verbum Dei habuit ad sponsam suam ecclesiam; et Galilea que interpretatur rota volubilis, signat in ecclesia statum vie, cum propter amorem quem habuit ad sanctam ecclesiam fecit se cum ipsa ecclesia viatorem. Jesus autem fuit in ipsa desponsacione divinitus et mystice mater sua. Miraculum autem signat quomodo tradiciones legis veteris que servabantur in duris lapidibus et substancia aquae infrigidante, et opprimente genus fidelium verse sunt *in iugum suave et onus leve* destrictis legalibus; et hoc est maius miraculum quam fuit illud quo Christus aqueam substanciam fecit vinum. Nam hoc vinum specialiter calefacit, letificat et lene facit gignendo bonos spiritus, ultra hoc quod facit aqua ceremoniarum condicionis opposite in veteri testamento (ut patet Act. XV). Senarius autem vasorum predicte aque est circulus annalis quo continue patres legis veteris fue-

1. C: et deest. 8. BC: cum prius. 9. B: factam vinum. 14. A in marg.: Sensus misticus. 17. A: hinc; ib. A: zelus: 18. A: quam Christus; ib. A: in deest. 19. A: proficeret. 22. A: facta. 25. B: signant. 28. A: disputacione. 35. A: spiritualiter; ib. A: gignendo; C: gignendos. 36. BC: quod deest; B: fecit. 37. BC: apposite. 39. C: animalis.

Mystical meaning of the miracle.

Fol.  
149<sup>d</sup>

rant onerati. Et metrete predicte aliqe erant ceremonie laudabiles quas Moyses instituit et aliqe infames quas pharisei posterius invenerunt (ut patet Matthei XV). Architriclinus autem qui primo gustavit hoc vinum et 5 laudavit est Christus, cum ipse sit principalis et caput tocis ecclesie. Nec obest quod ipse secundum naturam duplicum sit factor miraculi et gustator. Ipse autem vocat animam dicens sibi quomodo mundana gustacio est dulcis in principio sed in fine est *amara sicut 10 absinthium*. Econtra est autem in istis nupciis. Ecclesia autem christiana convivatur in triclinio, quia a possessione temporalium elevatur, dicente apostolo quod *sua conversacio est in celo*, nec habuit Christus istam virtutem humanitus sed secundum naturam alciorem 15 quam contraxerat de Maria. Sed ulterius dubitatur quomodo religiosis nostris sit licitum limphare per suas tradiciones adiectas vinum tam purum. Nec dubium (ut sepe dictum est) quod hoc sapit heresim manifestam. Nam regula quam pharisei nostri tradiderant 20 est aqua peior et gravior quam aqua contenta in ydriis Our Pharisées  
are worse than  
those of the  
old law; veteris testamenti, quia (ut naturales notant) una aqua reliqua est gravior hoc propter quod abundancius cum terrestri materia commiscetur. Nostre autem tradiciones plus sapiunt lucrum terrenum et spoliacionem populi 25 quam tradiciones pharisaice antiquorum. Nec solum contentamur de sex ydriis sed profundamur secundum ampliores numeros imperfectos, ut patet de religiosis privati ordinis. Videtur ergo quod pincerne ecclesie qui propinant hanc vappam sic limphatam quin pocius 30 aquam turbidam sic gravantem sine auctoritate Christi indubie sint blasfemi; et cum consciens heresi sit in eadem dampnacione, videtur quod omnes privati ordines vel eorum pars plurior sit dampnabilis ex consensu. Cum enim sint sex species consensus: defendens 35 et auctorizans, et iuvare per reprehensionem omittens, cum habeat interesse, est magis consciens, videtur quod religiosi nostri culpabiles in hiis tribus consen-

3. C: que pharisei; A: preteriti invenerunt. 8. A: Gustor. 15. A in marg.: Dubium; B. in marg.: Questio. 19. A: regulant. 26. B in marg.: De appositione tradicionum supra legem Christi. 31. A: cum deest. 35. Cf. Trialogum, pag. 307:  
*Consentit operans, defendens, consilium dans,  
Ac auctorizans, non iuvans nec reprehendens.*

sibus tamquam heretici sunt culpandi. Defendunt enim suos errores tam speculative quam practice; *speculative* in scolis et alibi contra fideles licet inaniter blaterantes; *practice* autem continuantes in sua perfidia contra legem domini et inferiores suos subditos ad conceptam<sup>5</sup> maliciam exhortantes. Et quantum ad secundum gradum consensus patet quod maiores eorum venenosas tradiciones crebrius auctorizant, et inferiores omnes vel plurimi ex recordia vel ignorancia seducti consen-<sup>10</sup>ciunt. Et quantum ad tertium gradum consensus quo<sup>10</sup> omittunt reprehendere vel iuvare, patet quod nimis generaliter consen-<sup>15</sup>ciant et sic summus iudex conscientie scrutans corda vel nullum vel paucos de istis religiosis fideles inveniet. Nec in isto peccato sumus nos seculares, licet exempti a tradicionibus pharisaicis, simpliciter<sup>15</sup> expurgati, specialiter in hoc quod ex recordia, amore vel timore amissionis temporalium omittimus in causa Dei veritatem ostendere et fratres nostros ab indurato crimine quo sordescit ecclesia emendare. Et sic per terrestres hereticos intra ecclesiam sic spissatos turbatur<sup>20</sup> aqua doctrine ecclesie, quod doctrina evangelica que currit cum silencio est proscripta.

since they  
proscribe the  
gospel.

## SERMO XII.

*Cum descendisset Jesus de monte, secute sunt eum turbe multe.* Matthei VIII<sup>o</sup>, 1.

25

Various reasons  
that led men to  
follow Christ. In hoc evangelio narratur instructivum et doctrinale miraculum ad edificandum ecclesiam. Hec autem potestativa doctrina confirmata miraculis est evidencior populo quam foret demonstracio doctrinalis geometrica. Sequebantur autem Christum populi propter causas<sup>30</sup> multiplices, ut hii ex devocione germinata ex eius con-versacione sancta, hii ut edificantur ex eius doctrina, hii propter curiositatem audiendi nova et videndi mira-cula, pharisei | ut insidentur imponentes verbis et factis<sup>Fol.  
150<sup>a</sup></sup>

3. A: qua fideles; ib. A: blarterantes; BC: platernantes; ib. B in marg.: non est latyna. 4. A: presidia. 10. BC: consensus deest. 14. BC: seculares deest. 17. B: timore: correxit timoris. 29. BC: geo-metrica deest. 30. A: populi deest; ib. B in marg.: Diversi diversis ex causis Christum sequebantur. 31. B: geminata. 32. BC: hii — doctrina deest. 33. BC: videndum. 34. A: et imponentes.

25. Cf. Wyclif's Sermons ed. Arnold. I, 89—92.

Christi calumpniam, infirmi ut carentur, et quidam plebei ut corporaliter pascantur per Christum supplentem suam penuriam. Exempla autem omnium istorum quinque in processu evangelii satis patent. *Et ecce leprosus* 5 confessus est humiliter Christi potentiam infinitam. Sed de sua dignitate dubitans et sciens Christum solum illi quem significat carismata sua tribuere: *Domine,* inquit, *si vis, potes me mundare.* Et confessio talis est dispositio necessaria in superbis qui intelliguntur com- 10 muniter in leprosis. *Et extendens Jesus manum tetigit eum,* dicens quod potestati sue infinite non potest in capacibus deesse volucio. *Sis,* inquit, *mundatus;* ubi notantur tria ecclesie: primo misericors omnivolencia Salvatoris: *Volo,* inquit, *ut misericorditer expurgeris.* Et His will to save. 15 efficax execucio sue potencie volitive, quando imperando leproso loquitur: *Sis mundatus.*

Nec est putandum quod extendendo manum leprosum tetigit sine causa. Nam tactus manus Christi signat quod eius humanitas fuit organum sue divinitatis in Why he touched the leper. 20 faciendis miraculis, et non principale agens. Notat eciam hic tactus Christi quod non est ex lege prohibitum tangere leprosum illi qui ex tactu non incurreret infec- 25 tionem, sed tribueret illi qui tangitur sanitatem. Sic enim Helias et Eliseus tangunt mortuum quem suscitant III<sup>o</sup> Reg. XVII et IV<sup>o</sup> Reg. IV<sup>o</sup>. Et sic manus Christi extencio est ab eterna sua voluntate prompta et misericors in facto complecio, hoc est, precepit latum mandatum Dei, et sic edocemur per manus extencionem prius in nobis facere secundum latum mandatum Dei, secundo 30 in factis singulis recte velle, et tertio excludendo ocium voluntatis facto implere volitum. Christus enim precipit mundato nulli dicere; quod potest multipliciter sane intelligi: primo quod nemini dicat ante complecionem legis Levit. XIV; secundo ut prelati et facientes que- 35 cunque bona doceantur fugere inanem gloriam et adulacionis oleum de hiis quibus beneficiantur. Tercia autem via dicit quod precepio negativa intelligit quod non

Lessons from  
Christ's treat-  
ment of the  
leper.

1, 2. A : quidem plebei corporaliter. 3. A: omni istorum. 5. C: professus; ib. A: penam infinitam. 8. A: communio talis. 11. C: potest. 12. B: volicio. 15. A: volitive. 19. A: humanitus; ib. BC: sue deest; BC: deitatis; ib. B in marg.: Tactus manuum Christi quid signat. 21. BC: in tactus; ib. A: legi prohibitum. 22. BC. incurret; B: incurrit; correxit: incurrit. 27. BC: hoc enim latum mandatum Dei, edocemur. 31. BC: Christus autem. 35. B in marg.: Non revelare beneficia Christi quomodo intelligitur. 34. A: secundo ut dicit.

dicat miraculum faciendo scandalum alicui nec pompano in se ipso nec dando exemplum male concipiendi de Domino.

The law was  
not yet  
abrogated.

Shewing to the  
priest typifies  
confession.

Sed quia nondum cessarunt legalia, ideo precipit Christus ut ostendat se sacerdotibus offerendo munus<sup>5</sup> quod Moyses dari preceperat leprosis Levitici XIV. Et notant multi quod licet peccata subditorum eciam ante confessionem crebrius sint deleta, tamen peccator debet humiliiter presbitero penitere, vel (ut notetur pertinencius) peccator debet post peccati delecionem presbiterum<sup>10</sup> saniorem consulere et medicinam conservativam ne recidivet accipere. Tunc enim ostendit se sacerdoti et toti populo, quando efficaciter indicat vitam sanctam, vel activam notatam per duos pullos columbarum vel contemplativam plus unite notatam per par turturum; nec<sup>15</sup> pausat Christus beneficiendo Judeis, sed figurando ecclesiam futuram in gentibus benefacit cum hoc gentilibus, ut patet de isto centurione fideli. *Centurio* autem iste gentilis positus per Romanos ad custodiendum Capharnaum, que fuit metropolis Galilee, rogavit Jesum primo<sup>20</sup> per Judeos sui generis (ut patet Luc. VII<sup>o</sup>, 3). Et cum per internuncios didicisset Christum velle venire, rogavit eum in via in persona propria reverenter, et (ut quidam dicunt) hoc fecit ex devocione et humilitate, quia noluit vexare Dominum. Ideo prohibuit eum in-<sup>25</sup> trare domum suam, cum scivit Judeos abhominari communicare cum gentibus intrando domos eorum vel comedendo. Et isti sensui de humilitate militis gentilis videtur textum alludere.

Jesus autem cognoscens fidem centurionis de sua<sup>30</sup> divinitate non doluit de eius perfidia sicut de defectu fidei *reguli* Johannis IV<sup>o</sup>, 46 *rogantis eum descendere*, prius quam suus filius moriatur sed familiariter ut fideli locutus est quod veniret ad servum eius paraliticum et curaret; quod sepe fit ad sensum mysticum, quando<sup>35</sup> inferiores gentiles qui in fide fluctuant ut paralitici ex visitacione Domini sunt curati. Sed centurio credens

6. A: pro leprosis; ib. B in marg.: De confessione presbytero facienda. 9. B: patensius. 11. C: saniorem. 12. A: toto. 16. C: pensat; ib. B: signando ecclesiam. 23. A: cum in via; B: in via persona. 24. B: hic fecit. 26. A: Iudeas; C: abominare. 31. BC: deitate; ib. A: sicut defectu; ib. A in marg. sup. fol. 150<sup>a</sup>: *Puer meus iacet in domo paraliticus*. Mathei VIII. Hic notantur quatuor: Puer placens sibi in stulticia, ibi puer; piger iacens in sua pigritia, ibi iacet; error latens in conscientia, ibi in domo; languor parens vel patens cum impotencia, ibi paraliticus. 33. A: familiariter. 34. A: quod velleret. 35, 36. A: quando in flores.

Christi divinitatem et cognoscens suam inferioritatem confitetur *se esse indignum ut Christus intret suum tegurium*. Sed satis est si placeat immensisati sue mesericordie quod (quantumcunque distiterit corporaliter) <sup>5</sup> dicat verbo et puer ad eius imperium statim sanabitur; quod deducit per locum a maiori. Nam ipse centurio constitutus sub presidis et cesaris potestate mandat Fol. servis quantumcunque | dispariter voluntatem suam per- <sup>150<sup>b</sup></sup> ficere et statim faciunt. Igitur multo magis imperator <sup>10</sup> tocius universitatis create ubique presens secundum deitatem potest cuicunque creature sue precipere et parebit. Nam infinitum distant istum centurionem sub potestate humana secundum seculares leges constitui et Deum secundum excellenciam nature sue et infinite potencie <sup>15</sup> toti seculo imperare. Audiens autem Jesus confessionem tante fidei gentilis militis miratus est et suis sequentibus dixit *se non tantam fidem in Israel invenisse*.

Contra que verba instant inscii, primo per hoc quod Objection :  
miracio novi non cadit nisi super prius incognito. Christ could not  
20 Cum ergo eternaliter cognovit omnia quomodo est he knew before- marvel, since  
miratus?

Sed solucio huius est quod, sicut in Christo sunt <sup>Answer:</sup>  
quinque noticie, sic sunt multe maneries admirandi; There are  
sicut ergo profecit experimentalis noticia, sic secundum different kinds  
25 illam noticiam de taliter prius incognito est miratus. of wondering  
Sed secundo arguunt quod Jesus in hac extasi dixit as of  
falsum, cum illam eandem fidem invenit in Israel et knowledge.  
maiores fidem in matre sua ac eius discipulis.

Sed hic dicitur quod per Israel intelligitur genus How Christ had  
30 Jacob et non locus quem ipsum genus inhabitat. not found so  
Et per invencionem intelligitur 'scrutinium Christo great faith in  
humanitus et non ipsum quod prius scrutatus est Israel.  
divinitus, et ut pertinenter oportet intelligi, non in-  
venit humanitus tantam fidem in toto genere Jacob. In  
35 beata autem virgine et in suis apostolis quos prius  
elegit et illustravit divinitus novit divinitus fidem ma-  
iorem sed non invenit humanitus; vel aliter potest  
intelligi quod iste centurio gerit typum tocius ecclesie

3. A: tegurium. 7. A: presidis. 8. A: servus. 9. A: statum;  
ib. BC: Ergo. 13. B: constituti. 14. A: potestate. 18. A in marg.: 1;  
C: hoc deest; B: hoc in marg. addit. 19. BC: novi deest. 20. B in  
marg.: Christum mirari quomodo intelligitur. 22. A: consolacio; A in  
marg.: Responsio. 26. A in marg.: 2; A: ex tali dixit. 29. A in  
marg.: Responsio; A: hinc; B: sicut dicitur. B in marg.: Nota, inveni  
tantam fidem in Israel quomodo intelligitur. 31. A: intelligit scuritum.  
37. B: Secundo in marg.

gencium et per quantitatem fidei intelligitur multitudo eorum que multum excedit numerum Judeorum. Ideo pertinenter dicit Jesus quod ab omni posicionis differentia extra Judeam de gentibus convertentur et requiescent cum patriarchis legis veteris in ecclesia 5 triumphante: *Fili autem generis Christi scilicet gentis Judaice propter peccatum gravius et maiorem ingratitudinem eicientur in tenebras exterioreas* que sunt carencia celestis luminis in inferno. Ille autem sunt tenebre exterioreas propter causas multiplices: primo propter 10 tenebras peccatorum que sunt carencia luminis gracie; que cum insunt anime sunt tenebre interiores, secundo quia tenebrati in inferno sunt extra omnem spem redempcionis vel gracie, et per consequens sue tenebre sunt exteriore magis quam tenebre viatorum. Locus 15 tamen inferni est quoad mundum infimus. Ideo tenebre inferni dicuntur exteriore secundum aliam rationem; ibi erit dolor perpetuus ex pena essenciali et accidentali. Pena autem accidentalis per fletum exprimitur, non quod erit resolutio continua corporalium lacri- 20 marum a cerebro, quia, cum dampnati non bibent ibidem nec habebunt novam materiam ministratam sed ignem excessivum continuum, cessarent tales lacrime infra breve. Sed notato toto dolore tam intrinseco quam extrinseco facto impleto corporeo, ut est cerebri 25 ac oculorum perturbacio ac meror, animi suspenso fluxu lacrimarum corporeo, oportet priorem partem que plene in dolorem sonuerit per fletum intelligi. Et cum ille dolor innovatur (ut placet aliquibus), signanter per illum pena accidentalis exprimitur. Stridor autem 30 dencium propter proprietatem oppositam penam essentialem signat, cum stridor sit sine motu solidi membra compressio. Impossibile est enim, ut ait Augustinus tertio De Libero Arbitrio XXIV, quod quis peccet in Deum criminaliter, nisi de tanto sit sibi deaccepior. 35 Et sic illud peccatum perpetuum volucioni Dei eterne

9. A: celestiis. 11. B in marg. 1. 12. A: anime — tenebrati deest. 15. B in marg.: 2. A: magis deest. 16. Codd.: intimus. 16, 17. C: tenebre exteriore. 19. A: perfectum exprimitur. 20. A: resolutio conscientia. 21. B in marg.: Quare tenebre exteriore dampnacio dicitur et que sunt pene dampnatorum. 26. A: supponso; B in marg.: Fletus dampnatorum qualis erit. 28. BC: que pure; C: dolore. 32. B: cum stridore sic. 33. B: oppressio; B in marg.: Stridor dencium in inferno; ib. BC: enim deest; A in marg.: Augustinus. 34. B: et XXIV. 36. A: idem; C: volicioni.

5. Matthaei VIII, 11: *recumbent cum Abraham et Israel et Jacob.* 29. Aug. Opp. tom. I, p. 639.

What outer darkness is.

Pains of hell  
accidental, i. e.  
weeping,

and essencial  
i. e. gnashing  
of teeth.

oppositum signanter vocatur stridor dencium; et finaliter dixit Jesus illi fideli militi quod corresponsenter ad fidem suam debet miraculose sibi fieri; quod est factum.

5 Circa hoc evangelium dubitatur quomodo iste centurio figurat gentes, cum pari evidencia posset scriptura moralizari ad sensus contrarios; ymmo si sensus moralis scripture sit sensu litterali speciosior, videtur quod sit magis autenticus et in argumentis 10 plus fidem faciens; quod confunderet et scrutinium veritatis et contradiceret sanctis doctoribus.

Hic dicitur quod moralizacio scripture debet capi cum moderamine et non presumi nisi dum secure posset elici ex alia scripture vel eadem. Et sic concedi 15 debet quod videlicet in argumentis est preciosius in hortacionibus quam sensus alius literalis quem sagaciter Fol. moralizat. Sensus tamen aliquis | litteralis est dulcis-<sup>150°</sup> simus, sapientissimus et tanquam preciosissimus amplectendus; cum autem Deus sit omnipotens, omni- 20 sciens et cuncta futura ordinans, patet quod quamcunque veritatem moralem vel aliam quis elicuerit ex scripture, Spiritus Sanctus scripture sue ordinat istum sensum, et sic non directe vel per se est sensus moralis autenticus quanto talis, quia tunc omnis sensus 25 moralis foret autenticus et cuiuslibet doctoris moralizacio eque autentica ut scripture. Cum ergo Spiritus Sanctus ultra philosophos onerat legem suam multi-formi sentencia, patet quod quamcunque veram sentenciam quis ex fide scripture sciret elicere, hec est indubie 30 sensus eius. Cui ergo veritati obesset quod dictus centurio quem Dominus sic commendat ecclesiam gencium figuraret, cum quilibet figurat quodlibet sive signat?

Et patet quod scripture non debet moralizari ad 35 sensus contrarios sed sensus satis dispares et veros.

Et quomodo sensus moralis fidem faciet, patet ex dictis. Hoc enim facit virtute scripture alterius in qua moralizata sentencia est fundanda, et sic intelligi potest

How far it is allowed to 'moralize' Scripture.

The literal sense is the best.

5. A in marg.: Dubium; B in marg.: Questio. 6, 7. A: scripture posset. 8. BC: preciosior. 10. BC: et deest. 12. A in marg.: Responsio; B in marg.: Solucio. Unde capi debet scripture moralizatio. 15. C: pretensius. 22. B in marg.: Omnis veritas scripture a Spiritu Sancto est. 23. A: non deest. 24. BC: quanto — autenticus deest. 26. A: in scripture. 29. A: scire elicere, hoc. 31. A: que Dominus. 32. A: figurat quilibet. 33. B: significat. 35. A: dispersos.

All truth is  
in Scripture.

Augustinus, dicens quod *in fertilitate scripture quelibet veritas est inclusa*. Nam in illo Luc. XXI, 25: *Erunt signa in sole et luna intelligitur quidquid veritatis quadripartitum Ptolomei vel alia astronomia intelligit* (ut innuitur Sermone II<sup>o</sup>). Et ultra ad hoc potest intelligi 5 cursus et status ecclesie usque ad diem iudicii, ita quod per solem et lunam intelligentur papa et imperator, ut ipse papa intelligit; et per stellas intelligentur prelati et alii brachii utriusque. In ipsis autem sunt signa falsitatis et perfidie, cum desunt a debito to implendi voluntatem sui domini Jesu Christi, ut hii in persona sua implendo quod ipse iusserit, et hii per potestatem terrenam defendendo legem Domini ad quod potestatem ipse dederat.

Et hec indubie est causa ruine et defectus multiplicis 15 in ecclesia subditorum; quod fides scripture notat, cum expressit hoc triplex signum celeste, sic adiungit *et in terris pressura gencium*. Nam per defectum regiminis mare huius seculi, hoc est, vulgaris communitas confuse clamat. Et deficiente humore caritatis et gracie are- 20 scunt homines atque timent, quia secundum fidem expectant de regnante peccato durum iudicium; verum tamen propter hanc iustumam severitatem non debet iustorum vultus decidere. Sed debent ut in primo ad- ventu caput suum gaudenter erigere, quoniam appro- 25 pinquat eorum redempcio. Et Psalmo LVII<sup>o</sup>, 11 scribitur: *Letabitur iustus, cum viderit vindictam*.

The knowledge  
given to us is  
mingled with  
ignorance,

Unde triplex notatur a sanctis ignorancia commixta cum noticia fidei, ut de finali iudicio ex fide clare cognoscimus quod oportet ipsum in suo tempore ad- 30 venire. Cum humilis adventus Christi et eius conver- sacio foret irracionabilis nisi in finali adventu poneret rationem cum servis, ostendendo mundo quomodo tam fideles quam proditores in meditullio temporis, quo profectus est statim in celum secundum libram iustis- 35

1. A in marg.: Augustinus. 4. A: Tolomei; B in marg.: *Erunt signa in sole quomodo intelligitur*. ib. C: alia deest; A: alternomia. 6. A: ad deest. 8. A: et deest. 9. B: prelati alii utriusque brachii; C: utriusque brachii alii. 11. A: implendo. 12. BC: inserit. 15. A: cause. 18. BC: pro defectu. 21. B: quod. 21, 22. A: expectant. 24. A: ut deest. 25. A: gaudenter deest. 26. A: Numerus Psalmi deest. 27. A in marg.: triplex ignorancia cum noticia fidei 1; B in marg.: Ignorancia Triplex eorum que scimus ex scriptura. 29. A: hoc ex fide. 31. A: ac eius adversacio; B: ac et in cod. 33. A: quod tam. 34. A: meditullio. 35. A: perfectus est.

1. Cf. Trialogum pag. 240; Aug. Opp. IX, 98. 7. Cf. Extravag. Comm. lib. I, tit. VIII, cap. I *Unam sanctam*.

simam premiabit, et sic ex fide sumus certissimi quod tempore suo est dies iudicii; sed quando et quam distanter ab hoc instanti oportet nos secundum doctrinam evangelii ignorare (ut patet Matth. XXIV<sup>o</sup> et in sermone V<sup>o</sup> in fine). Unde stulti et curiosi qui circa hoc se vane sollicitant sunt rationabiliter increpandi. In cuius signum Deus cecavit eorum noticiam, ut patet de abbe Joachim et aliis qui circa istam materiam inaniter intromittunt. Salubris enim est hec nesciencia commixta cum hac fidei noticia, ut fideles instancius vigilarent.

Secunda fides commixta cum hac nesciencia est de morte, ut quilibet homo debet esse certus quod pro suo tempore morietur, sed qua hora et quam distanter ab hoc instanti debet esse sibi incognitum; cuius causa est priori consimilis, et ideo in vulgo dicitur quod nihil est cercius nec quicquam incercius morte nostra; nam certi sumus de ista confusa noticia quod pro nostro tempore moriemur et incerti de ista distincta noticia quod adequato tempore moriemur. Nec sunt audiendi infames heretici quod non tempus et quecunque durans substancia distinguitur aut quod non est distinctio inter confusam noticiam et distinctam vel quod mors non distinguetur ab homine morituro. Tales enim infames et stulti impediunt catholicos scripture conformiter veritatem fidei declarare.

Tercium in quo oportet hanc fidei noticiam et scientiam commisceri est spes de nostra beatitudine, nam nemo nostrum scit modo utrum beatificabitur vel dampnabitur, sicut nescit de sua finali perseverancia si Fol. manebit. | Ex fide tamen noscit certissime quod si 150<sup>a</sup> usque ad finem manebit in fide formata caritate salvabitur, et talis condicio in viatore cui non fit revealatio implicatur, ut quilibet debet sperare suam beatitudinem, sed non scire vel credere; debet tamen habere spem commixtam fidei, ut quod si manet in finali predicta perseverancia salvus erit.

6. A: inane; A: culpandi. 7. C: cecat. 10. C: hec. AB in marg.: 2. 15. A: sibi deest. 16. A: priori consiliis; C: similis; BC: ideo deest. 18. A: quod uno. 21. A: insanes. 22. A: dura; BC: distinguuntur. 24. A: mortuo. A: insanes stulticie. 27. AB in marg.: 3; BC: Tertia in quo. 31. A: Et ex fide. 32. A: manet; BC: in finem. 33. AB: non sit.

8. De Joachimo, abbate de Curatio in Calabria, ord. Cist. fundat. monast. Florensis, cf. Fabricii Biblioth. Lat. med. et infimae aetatis IV, p. 328.

Distinction  
between faith  
and hope.

Et debet reputare atque proponere quod ita faciet, et sic spes resultat ex duobus actibus adeo variatis; et patet in parte quomodo huius duo habitus theologici distinguuntur. Non enim sequitur: spes Petri est quod ipse salvabitur, ergo fides, quia sic presciti haberent 5 fidem falsissimam. Habent autem omnes tales spem horalem cum desperacione permixtam, cum oportet eos finaliter desperare. Et patet quod sicut non sequitur: Petrus sperat eventum talem, ergo fide credit, sic econtra non sequitur: Petrus fide credit eventum huius- 10 modi, ergo sperat. Spes enim non est nisi de bonis futuris, sed fides tam de bonis quam de malis presentibus, preteritis et futuris, et sic actus fidei et spei sunt disparis speciei; et sic humilis theologus non erubescit concedere quod idem sit simul scitum ab 15 ipso et ignoratum, dubium vel nescitum, sed secundum gradum disparem noticie vel disparem rationem.

### SERMO XIII.

*Ascendente Jesu in naviculam securti sunt eum discipuli eius.* Matthei VIII<sup>o</sup>, 23.

20

Why Christ  
went up into a  
ship.

In isto evangelio docetur ecclesia salubriter et compendiose quomodo Deo beat ministrare. Causa autem quare Christus sic ascendit in naviculam multiplex assignatur. Primo ut discipuli sui capta opportunitate interponendi corpoream quietem pacifice recreentur 25 (ut patet Marc. VI<sup>o</sup>). Secundo ut doceat nos apte orare, utendo quiete debita et vacare oracioni et devocioni, ut sic hauriamus doctrinam, quam post populo effundamus; unde Luce VI<sup>o</sup>, 12 dicitur quod *Jesus erat pernoctans in oracione.* Et tertio docetur 30 ecclesia fugere applausus populi, sicut et Christus fecit (Johannis VI). Nec sine racione Christo dormiente factus est motus maris insolitus, sed totum hoc est divinitus ordinatum, ut discipuli connavigantes

t. B: reputari; C: preponere. 2. A: resistat. 5. B in marg. (black ink): Non sequitur: spes Petri est quod salvabitur, ergo fides. 7. BC: permixta. 8. B in marg.: Cave. 9. A: talem deest. ii. A: Sperans est. 12. A: quam malis. 13. C: futuris sic. 17. rationem etc. in codd. 22. A: quem debeat. 23. B in marg.: In naviculam quare Christus ascendit causa multiplex. 24. A: assignatur. ib. A in marg.: i. 25. A: imponendi. 26. A in marg.: 2. ib. A: in marg. sup. fol. 150<sup>d</sup>: *Ascendit Jesus in naviculam et cert. Topus dominice passionis, ibi ascendit Jesus, ordo debite subiectionis, ibi securti sunt eum, opus utilis ministracionis monstratur, ibi discipuli eius.* 27. BC: et sic. 30. A in marg.: 3. 32. A: Nichil sine.